- 1 -

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本聯合公告的內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本聯合公告全部或任何部份內容而產生或

因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00152)

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：00548)

聯合公告

須予披露交易

外環項目施工合同

 自願性公告

外環項目施工合同

施工合同

深圳國際及深高速 (深圳國際擁有約 51.56%權益之附屬公司 )之董事會

宣佈，深高速之全資附屬公司外環公司經標準招投標過程選定中標人

後，於 2024 年 1 月 25 日與中鐵四局和深圳市政組成的聯合體簽訂了

施工合同。

簽訂施工合同的理由及裨益

外環公司開展外環項目的建設組織工作，符合深高速的收費公路投

資、建設及經營管理整體策略。外環公司以公開招標的方式確定了承

包人和合同價，完成了與工程招標相關的全部程序，符合法律法規和

規章制度的有關規定。承包人的確定機制公正、審慎，施工合同的主

要條款符合行業慣常做法及市場通常標準，合同價通過政府部門或授

權機構制定的行業規範及發布的價格信息所計算的標底預算值進行

了控制，並通過公開招標方式予以確定，屬公平、合理。

上市規則涵義

深圳國際

對於深圳國際而言，其間接持有的非全資附屬公司外環公司簽訂施工

合同構成深圳國際於上市規則第 14 章項下的一項交易。由於根據上

市規則第 14.07 條計算的一項或多項適用百分比率超過 5%但均低於

- 2 -

25%，簽訂施工合同構成深圳國際的一項須予披露交易，因此深圳國

際須遵守上市規則第 14 章項下的申報及公告規定，但獲豁免遵守股

東批准規定。

深高速

對於深高速而言，由於施工合同根據上市規則第 14.07 條計算的所有

適用百分比率均低於 5%，故此深高速可豁免遵守上市規則第 14 章項

下的申報、公告及股東的批准規定。

施工合同

深圳國際及深高速 (深圳國際擁有約 51.56%權益之附屬公司 )之董事會

宣佈，深高速之全資附屬公司外環公司經標準招投標過程選定中標人

後，於 2024 年 1 月 25 日與中鐵四局和深圳市政組成的聯合體簽訂了施

工合同。施工合同的主要條款載列如下：

日期  : 2024 年 1 月 25 日

訂約方  : (i)  外環公司 (作為發包人 )；

(ii)  中鐵四局和深圳市政組成的聯合體 (作為承包

人 )。

標的事項  : 承包人同意為外環三期 (坑梓至大鵬段 )K80+278～
K82+740 路段進行施工，工程內容包括：路基、橋

樑、涵洞、綠化、環保、管理服務養護設施與房屋建

築、改路改河改渠、管綫改遷等。

簽約合同價  : 人民幣 840,912,606 元

合同價的調整  : 現時之簽約合同價乃根據標價工程量清單所列的預

計數量和單價 (或總額價 )計算，在工程實際進行的過

程中可能會因材料價格波動、工程變更、工期延誤等

因素進行調整。工程變更程序按照外環公司及行業

主管部門的相關規定執行。

截至本聯合公告日止，深圳國際及深高速董事會並

無知悉任何事項可能導致該等調整對合同價產生重

大影響。

- 3 -

合同價款的支

付
: 外環公司將就工程施工購置材料、工程設備、施工設

備、修建臨時設施以及組織施工隊伍等事宜，向承包

人支付預付款，預付款的金額約為合同價的 10%。

於工程開工後次月開始至簽發竣工證書當月止，各

方將按月計算工程量。承包人應向監理人提交進度

付款申請及相應的支持文件，經監理人核查、外環公

司審查同意後支付。

工程交工驗收後，承包人應向監理人提交交工付款

申請及相關支持文件。經監理人核查、外環公司審核

無誤後辦理交工支付。

工期  : 於外環公司指定的監理人指示開工日期起計，為期

36 個月。出現異常惡劣的氣候條件、外環公司增加

工作內容等約定情形的，承包人可以要求延長工期。

履約擔保及質

量保證
: 承包人在簽訂施工合同前以現金或保函的方式提供

合同價的 10%作為履約擔保。承包人保證其履約擔

保在外環公司簽發交工驗收證書且承包人按照合同

約定繳納質量保證金前一直有效。外環公司在工程

完成交工驗收及收到承包人繳納的質量保證金後將

履約擔保退還給承包人。

質量保證金金額為合同價的 3%，用於保證在缺陷責

任期 (自實際交工日期起計 2 年 )內履行缺陷修復義

務。在缺陷責任期滿及外環公司簽發竣工結算證書

後，外環公司將質量保證金退還承包人。

生效  : 施工合同於承包人提供履約擔保及經各方簽署蓋章

後生效，並於全部工程完工後經交工驗收合格、缺陷

責任期滿簽發缺陷責任終止證書後失效。

- 4 -

施工合同合同價的釐定基準

外環公司以公開的方式通過深圳市政府指定的公共資源交易平台對工

程施工進行招標，合同價乃根據中標單位的投標價格釐定。

外環公司根據確定的計量規則、施工圖紙以及有關工程量清單的國家標

準、行業標準、以及其他有關規則編制工程量清單，按照相關法律法規

規定編製招標文件、發布招標公告。

招標公告發布後，符合投標資格的投標人提交投標申請，在公共資源交

易中心的監督下，經資格審查委員會、評標委員會以及定標委員會按照

既定程序、評審規則及定標原則進行審查和評審，由中鐵四局和深圳市

政組成的聯合體在多家投標單位中獲確定為中標單位。根據相關的招標

文件和規則，對投標單位進行評審的基準包括其專業資質及技術、同類

工程經驗、管理團隊以及投標價格等。

中標結果經公示無質疑投訴，外環公司向深圳市政府主管部門報備了招

投標情況報告。

施工合同工程總額預期由深高速和外環公司自籌資金投入，包括通過自

有資金 (含外環公司經營性現金淨流入、對外環公司增資及 /或提供股東

借款 )以及外部融資支付。

有關工程施工的資料

根據董事會的批准，在外環一期和外環二期的基礎上，深高速繼續投資

外環三期。有關繼續投資外環項目的詳情，可參閱深圳國際和深高速日

期為 2023 年 7 月 14 日的聯合公告。外環三期的估算總投資為人民幣

84.47 億元，長度約為 16.8 公里。外環公司根據外環三期工程的實際情

況安排工程的施工招標工作。本次發包的工程為外環三期約 2.5 公里路

段的部分工程。

簽訂施工合同的理由及裨益

外環公司開展外環項目的建設組織工作，符合深高速的收費公路投資、

建設及經營管理整體策略。誠如上文「施工合同合同價的釐定基準」一

節所披露，外環公司以公開招標的方式確定了承包人和合同價，完成了

與工程招標相關的全部程序，符合法律法規和規章制度的有關規定。承

包人的確定機制公正、審慎，施工合同的主要條款符合行業慣常做法及

市場通常標準，合同價按照政府部門或授權機構制定的行業規範及發布

- 5 -

的價格信息所計算的標底預算值進行了控制，並通過公開招標方式予以

確定，屬公平、合理。

綜上所述，深圳國際及深高速各自的董事會認為，施工合同乃於深高速

集團一般及日常業務過程中，按正常商業條款訂立，屬公平合理，符合

深圳國際及深高速各自股東的整體利益。

訂約方的一般資料

外環公司

外環公司為一家於中國成立並由深高速全資持有之附屬公司，其主營業

務為投資外環項目的建設及運營。

深高速

深高速及其附屬公司主要從事收費公路及大環保業務的投資、建設及經

營管理。目前，大環保業務領域主要包括固廢資源化處理及清潔能源發

電。

深圳國際

深圳國際及其附屬公司主要從事物流、收費公路、港口及大環保業務。

深圳國際以粵港澳大灣區、長三角、京津冀以及主要物流節點城市為主

要戰略區域，通過投資併購、重組與整合，重點介入「水陸空鐵」四大

領域 (主要為：內河碼頭、城市綜合物流園、機場航空貨站和鐵路樞紐貨

站 )及收費公路等物流基礎設施的投資、建設與經營，在此基礎上向客

戶提供倉儲智能化和冷鏈倉配運一體化等物流增值服務，業務領域拓展

至「物流+商貿」等產業相關土地的綜合開發、大環保產業投資與運營

等細分市場。

中鐵四局

中鐵四局為一家於中國成立的有限公司，其主營業務為工程施工、工程

總承包及工程設計等。中鐵四局的最終實益持有人為國務院國有資產監

督管理委員會，為中國政府機構，代表國家履行出資人職責，對授權監

管的國有資產依法進行監督和管理。

- 6 -

深圳市政

深圳市政為一家於中國成立的有限公司，其主營業務為工程施工總承

包、工程專業承包及項目管理等。深圳市政的最終實益持有人為深圳市

人民政府國有資產監督管理委員會，為中國政府機構，代表國家履行出

資人職責，對授權監管的國有資產依法進行監督和管理。。

盡深圳國際及深高速各自董事所知所信，並經過所有合理查詢，中鐵四

局及其最終實益擁有人為獨立於深圳國際、深高速及彼等關連人士之第

三方。雖然深圳國際、深高速和深圳市政的最終實益擁有人都是深圳市

人民政府國有資產監督管理委員會，但根據上市規則 14A.10 條，考慮

到深圳國際、深高速與深圳市政無其他關連，深圳市政及其最終實益擁

有人為獨立於深圳國際及深高速及彼等關連人士之第三方。

上市規則涵義

深圳國際

對於深圳國際而言，其間接持有的非全資附屬公司外環公司簽訂施工合

同構成深圳國際於上市規則第 14 章項下的一項交易。由於根據上市規

則第 14.07 條計算的一項或多項適用百分比率超過 5%但均低於 25%，

簽訂施工合同構成深圳國際的一項須予披露交易，因此深圳國際須遵守

上市規則第 14 章項下的申報及公告規定，但獲豁免遵守股東批准規定。

深高速

對於深高速而言，由於施工合同根據上市規則第 14.07 條計算的所有適

用百分比率均低於 5%，故此深高速可豁免遵守上市規則第 14 章項下的

申報、公告及股東的批准規定。本聯合公告乃由深高速自願作出。

釋義

於本聯合公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具備以下涵義：

「施工合同」  指  外環公司與中鐵四局及深圳市政於 2024 年 1

月 25 日 簽 訂 ， 有 關 外 環 三期 K80+278～
K82+740 路段的工程承包合同

「承包人」  指  中鐵四局及深圳市政

- 7 -

「中鐵四局」  指  中鐵四局集團有限公司，一家於中國成立的

有限公司

「港元」  指  香港法定貨幣港元

「香港」  指  中國香港特別行政區

「香港聯交所」  指  香港聯合交易所有限公司

「上市規則」  指  香港聯交所證券上市規則

「外環公司」  指  深圳市外環高速公路投資有限公司，一家於

中國成立並由深高速全資持有之附屬公司

「外環項目」  指  深圳外環高速公路深圳段，全長約 77 公里，

分三期建設；其中，外環一期 (沙井至觀瀾段

35.58 公里和龍城至坪地段 15.07 公里 )合計

約 51 公里已於 2020 年 12 月 29 日開通運營；

外環二期 (坪地至坑梓段 )約 9.35 公里已於

2022 年 1 月 1 日開通運營；外環三期 (坑梓至

大鵬段 )約 16.8 公里正在開展前期工作

「中國」  指  中華人民共和國

「人民幣」  指  人民幣，中國的法定貨幣

「深高速」  指  深圳高速公路集團股份有限公司，一家於中

國註冊成立的股份有限公司，其 H 股於香港

聯交所上市，而 A 股於上海證券交易所上市

「深高速集團」  指  深高速及其附屬公司

「深圳國際」  指  深圳國際控股有限公司，一家於百慕達註冊

成立的有限公司，其股份於香港聯交所主板

上市，股份代號 00152

「深圳市政」  指  深圳市政集團有限公司，一家於中國成立的

有限公司

「%」  指  百分比

- 8 -

承董事會命
深圳國際控股有限公司

聯席公司秘書
劉旺新

承董事會命
深圳高速公路集團股份有限公司

聯席公司秘書
趙桂萍

2024 年 1 月 25 日

於本聯合公告之日，深圳國際董事會的成員包括執行董事李海濤先生、劉征宇先生、王

沛航先生及戴敬明博士；及獨立非執行董事潘朝金先生、曾志博士及王國文博士。

於本聯合公告之日，深高速董事為：廖湘文先生(執行董事兼總裁)、王增金先生(執行董

事)、文亮先生(執行董事)、戴敬明先生(非執行董事)、李曉艶女士(非執行董事)、呂大偉

先生(非執行董事)、白華先生(獨立非執行董事)、李飛龍先生(獨立非執行董事)、繆軍先

生(獨立非執行董事)和徐華翔先生(獨立非執行董事)。